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Svar på skriftligt spörsmål till inrikesministern om polisöverdirektör
Seppo Kolehmainens agerande i fråga om planerna på att ta hem
finska medborgare från lägret al-Hol

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 387/2019 rd undertecknat av riksdags-
ledamot Sanna Antikainen /saf:

Anser inrikesminister Ohisalo att påståendet om att polisöverdirektör Seppo Kolehmainen
inte har sett planen för al-Hol-operationen som emellertid bär hans underskrift är trovär-
digt,

har polisöverdirektör Kolehmainen medvetet och avsiktligt ljugit eller lagt fram missle-
dande påståenden om sin delaktighet i den här operationsplanen,

i det fall att polisöverdirektör Kolehmainen inte har sett operationsplanen som bär hans
underskrift, hur har hans underskrift då kunnat råka i handlingen,

vidtar inrikesminister Ohisalo i detta fall åtgärder gällande en förfalskning av underskrif-
ten i operationsplanen för att ställa de ansvariga personerna till tjänsteansvar och

om det trots allt framgår att polisöverdirektör Kolehmainen själv har undertecknat hand-
lingen och gett ut felaktig information i offentligheten, anser inrikesminister Ohisalo då att
polisöverdirektör Kolehmainen kan fortsätta i sin arbetsuppgift eller vidtar inrikesminister
Ohisalo en konkret åtgärd för att återställa polisledningens trovärdighet och pålitlighet?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Polisöverdirektör Seppo Kolehmainens handlande i anslutning till planeringen av att återföra fin-
ländare till Finland har behandlats ett flertal gånger i offentligheten och medierna. Yle är sålunda
inte det enda mediet där ärendet har varit framme i offentligheten. Polisstyrelsen publicerade
11.12.2019 ett meddelande i vilket frågan också berörs.

Polisöverdirektör Kolehmainen har konstaterat att han inte har haft information om innehållet i
utrikesministeriets plan för att hämta finländarna som befinner sig på al-Hol. I polisstyrelsens
meddelande konstateras att handlingen som beretts av Polisstyrelsen och undertecknats av polis-
överdirektör Kolehmainen och som har varit i framme i offentligheten är en sekretessbelagd plan
i anslutning till polisens egen beredskap. Polisöverdirektör Kolehmainen har enligt min
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uppfattning inte i något skede påstått att han inte har sett eller undertecknat den här sistnämnda
handlingen.

Det har således varit fråga om två olika helheter: kommentering av utrikesministeriets eventuella
plan och polisens interna scenarioplanering. Till grund för det skriftliga spörsmålet verkar vara
den felaktiga uppfattning som även delvis förekommit i offentligheten om att Polisstyrelsens sek-
retessbelagda planeringsdokument som polisöverdirektör Kolehmainen har undertecknat är iden-
tiskt med utrikesministeriets eventuella plan.

Polisstyrelsens sekretessbelagda interna planeringshandling som polisöverdirektör Kolehmainen
har undertecknat har läckt ut i offentligheten. Det har varit fråga om en handling som ingår i
polisens tidigare nämnda interna planering och som, på ett allmänt plan konstaterat, har fokuserat
på beredskap inför olika slag av scenarion då antingen enskilda personer eller en större grupp
återvänder till Finland från ett stridsområde.

I polisens uppgifter ingår i enlighet med 1 § i polislagen (872/2011) bland annat att trygga rätts-
och samhällsordningen, skydda den nationella säkerheten, upprätthålla allmän ordning och säker-
het samt att förebygga, avslöja och utreda brott och föra brott till åtalsprövning. För att kunna
sköta den här lagstadgade uppgiftshelheten är det fullkomligt normalt att polisen fortgående utar-
betar egna planer för olika scenarion. Att polisen även tar fram planer till exempel gällande hur
polisen kommer att handla om utrikesministeriet eventuellt genomför en återföring av finska med-
borgare i Syrien är en del av polisens beredskap och ansvarsfulla myndighetsverksamhet. Polisen
har internt redan länge haft beredskap även med tanke på ett scenario i vilket enskilda eller flera
personer återvänder från lägret al-Hol utan medverkan av finska myndigheter. Sedan våren 2019
ministerierna berett myndigheternas samverkan. I anslutning till detta arbete har man inom polis-
förvaltningen tagit fram beredskap gällande ett flertal olika scenarion.

Sålunda har polisöverdirektören givetvis sett handlingen som han själv har undertecknat. Så som
konstateras innan och som även har framkommit i offentligheten har det emellertid inte varit fråga
om utrikesministeriets planer utan om polisen egen beredskapsplan. Sålunda kan jag inte se att de
utlåtanden som polisöverdirektören har konstaterats ha gett i offentligheten skulle stå i strid med
till exempel vad som uppges i Polisstyrelsens ovan nämnda meddelande.
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Som minister med ansvar för den interna säkerheten står jag i en kontinuerlig och välfungerande
samtalskontakt med polisöverdirektör Kolehmainen. Utgående från samtalen som jag har fört med
polisöverdirektören har jag ingen anledning att misstänka att polisöverdirektören skulle ha gett
varken motstridiga, felaktiga eller missledande uppgifter i ärendet. Jag hyser fullt förtroende för
polisöverdirektör Kolehmainens handlande i den här frågan liksom också för hans förmåga att
överlag sköta uppgiften som polisöverdirektör. Sålunda anser jag att polisöverdirektörens hand-
lingar i ärendet för min del inte ger anledning till några som helst sådana åtgärder som det hänvisas
till i spörsmålet.

Helsingfors 7.1.2020

Inrikesminister Maria Ohisalo


